MINISTÉRIO DA IGUALDADE RACIAL
Gabinete

OFÍCIO SEI Nº 8306/2025/MIR

Brasília, na data da assinatura.

Ao Senhor
FILIPE BARROS
Deputado Federal
Câmara dos Deputados Gabinete 745 Anexo IV
Brasília DF - CEP 70.160-900
(61) 3215-5745
dep.filipebarros@camara.leg.br

Assunto: Fiscalização das Relações Institucionais e Financeiras entre o Ministério da Igualdade Racial
e a USAID: Transparência e Possíveis Interferências Externas.

Referência: Processo SEI nº 14021.022335/2025-10.

Senhor Deputado,

1. Com os cumprimentos, refiro-me ao Ofício 151/2025 (49583451), por meio do qual o
Deputado Federal, Sr. Filipe Barros, solicita informações sobre interações institucionais, repasses
financeiros, convênios, parcerias e projetos mantidos entre este Ministério e a USAID (Agência dos Estados
Unidos para o Desenvolvimento Internacional), suas entidades vinculadas e correlacionadas, organizações
financiadas ou intermediadas, nos últimos 10 anos.

2. Nos termos do Ofício 151/2025 (SEI Nº 49583451), as informações solicitadas são as
seguintes:

II. INFORMAÇÕES SOLICITADAS
3. Relação de todas as reuniões realizadas, contendo data, local, participantes e assuntos
tratados.
4. Lista de convênios e contratos assinados, incluindo valores, vigência e aditivos.
5. Projetos financiados ou intermediados pela USAID, com descrição detalhada.
6. Eventos e capacitações organizados ou apoiados pela USAID, incluindo local, data e
participantes.

3. É o relatório. Passa-se à manifestação deste Ministério.

Relação de todas as reuniões realizadas, contendo data, local, participantes e assuntos tratados

4. O Ministério da Igualdade Racial não realizou reuniões com participação ou intermediação da
USAID.

Lista de convênios e contratos assinados, incluindo valores, vigência e aditivos

Ofício 8306 (51696385)         SEI 14021.022335/2025-10 / pg. 1

5. O Ministério da Igualdade Racial não possui convênios ou contratos assinados com a USAID,
razão pela qual não há registros a serem apresentados.

Projetos financiados ou intermediados pela USAID, com descrição detalhada

6. O Ministério da Igualdade Racial não possui projetos financiados ou intermediados pela
USAID.

Eventos e capacitações organizados ou apoiados pela USAID, incluindo local, data e participantes

7. O Ministério da Igualdade Racial não realizou eventos com a participação, de qualquer forma,
da USAID.

8. Sendo o que cabia informar, este Ministério se coloca à disposição, ao passo em que reitera os
votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
ROBERTA EUGÊNIO

Ministra de Estado da Igualdade Racial substituta
Ministério da Igualdade Racial

Documento assinado eletronicamente por Roberta Cristina Eugenio Dos Santos Silva , Ministro(a) de
Estado Substituto(a), em 25/06/2025, às 17:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 51696385 e o
código CRC D366C4DC.

Esplanada dos Ministérios, Bloco C, 3º Andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70.046-900 - Brasília/DF

Processo nº 14021.022335/2025-10. SEI nº 51696385

Ofício 8306 (51696385)         SEI 14021.022335/2025-10 / pg. 2